
„Na Teba sa upierajú oči všetkých, Ty im dávaš pokrm v pravý čas.“
Žalm 145, 15

Zborový bulletin, 24. september 2023
Poďakovanie za úrody zeme

Šestnásta nedeľa po Svätej Trojici
www.legionarska.sk • facebook.com/ecavlegionarska

0948 489 920 • 02 5557 1195

SLUŽBY BOŽIE
24. september 2023
16. po Svätej Trojici

1. október 2023
17. po Svätej Trojici

8. október 2023
18. po Svätej Trojici

Nový 
kostol

8.30 Poďak. za úrody – Šefr. s VP Majling Šefranko
10.00 Poďak. za úrody – Šefranko SB (nielen) pre deti – Majling Šefranko
10.00 detská besiedka — detská besiedka
18.00 Majling Šefranko s VP Majling

Lamač 10.00 Majling Šefranko Majling
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„V mnohých ohľadoch srne bohatí. Predchádzajúce generácie nám zanechali veľké 
kultúrne hodnoty a materiálne sme na tom lepšie ako mnohí iní. Napriek tomu sme 
chudobní. Náš ľud je vo veľkej duchovnej núdzi. Ničivé a podvratné sily nás ohrozujú 

zvnútra. Potrební sú tí, čo sa budú prihovárať.“
(Hans Erik Nissen, *1938 – †2016)

Heslo roka 2023
„Ty si Boh, ktorý ma vidí.“

1. Mojžišova 16, 13

http://www.legionarska.sk
http://facebook.com/ecavlegionarska


ĎALŠIE SLUŽBY BOŽIE A PROGRAMY

PO 25. september
7.30 Modlitebné stretnutie Zborová sieň
9.30 Detský klub Benjamín* Suterén

10.00 Hosť do domu, Boh do domu Stredisko ev. diakon.

UT 26. september
9.00 (IN)VALID Legionárska 4

18.00 Služby Božie – Šefranko Nový kostol

ST 27. september
7.30 Modlitebné stretnutie Zborová sieň

15.00 Klub seniorov Zborová sieň
18.00 Stretnutie mládeže Suterén

ŠT 28. september
10.00 Služby Božie – Šefranko Kaplnka EDS
13.00 Služby Božie – Šefranko Penzión na Barine
18.00 Biblická hodina – Majling Zborová sieň

PI 29. september

7.30 Modlitebné stretnutie Zborová sieň
15.00 Konfirmač. príprava – 1. roč. – Šefranko Zasadačka
15.00 Konfirmač. príprava – 2. roč. – Majling Zborová sieň
15.45 Mladší dorast Suterén
17.00 Starší dorast Suterén
18.00 Ženská skupinka Legionárska 4

Radi vás privítame! Mapa a dostupnosť: www.legionarska.sk/kontakt

Zavítajú k nám hostia z evanjelického cirkevného zboru z Levíc
• Na Službách Božích v nedeľu 24. 9. 2023 o 10.00 hod. v Novom  kostole sa zúčastnia aj 

bratia a sestry z Cirkevného zboru ECAV v Leviciach. Srdečne pozývame k vzájom-
nému spoločenstvu. 

Detský klub Benjamín, každý PONDELOK o 9.30 hod. v suteréne na Legionárskej 4
• Je to projekt, ktorý je „ušitý“ na mieru potrebám mladých mamičiek, ktoré túžia obdobie 

raného detstva ich detí využiť čo najefektívnejšie a zmysluplne. Na tomto klube majú deti 
presný pravidelný program. Jeho cieľom je pripraviť deti aj na obdobie, keď pôjdu do škôlky. 
Program je obohatený príbehom z Biblie, rozcvičkou pre deti a rozprávkou, kde sa deti nie-
čomu naučia.

• Súčasťou týchto klubov sú aj spoločné desiate, ktoré deťom pravidelne pripravujú tety: Ľub-
ka Krnová a Bea Lenhardová. Za ich láskavé, ochotné a slúžiace srdce sme im veľmi vďačné.

• Zodpovedná: Ali Popiková; spolupracovníčky: Lenka Izáková a Jarka Kundríková
• Srdečne vás pozývame aj s vašimi deťmi a tešíme sa na spoločne strávený čas.

Stretnutie Hosť do domu, Boh do domu, 25. 9. 2023 o 10.00 hod. v EDS, miestnosti č. 106
• Stredisko evanjelickej diakonie na Partizánskej 2 srdečne pozýva na pravidelné podujatie 

s názvom: „Hosť do domu, Boh do domu!“ Ako hovorievali naši  prastarí rodičia, privítať hos-
ťa vo svojom príbytku bolo veľkou cťou. Aj my raz za dva týždne pripravujeme stretnutie 
s hosťom a jeho príbehom. V pondelok 25. 9. o 10.00 hod. na 1. poschodí v spoločenskej miest-
nosti č. 106. nám tentoraz príde porozprávať svoj príbeh herec Marián Labuda ml. Srdečne 
sú vítaní nielen klienti SED, ale aj ďalší záujemcovia z radov verejnosti.



Audiencia u Kráľa – prvé stretnutie v novom školskom roku
• V sobotu 30. 9. 2023 srdečne pozývame deti, dorastencov, rodinných príslušníkov, spolu-

žiakov a priateľov na Jesennú Audienciu u Kráľa. Miesto: Legionárska 6, Bratislava, zbo-
rová sieň o 15.00 – 17.15 hod.

• Na čo sa môžeme tešiť: pripomenieme si na fotkách v prezentáciách Denné tábory na Lé-
giách a Letné tábory v Častej. Dozvieš sa Tajomstvo troch kruhov a čo dokáže náš hosť: 
Majster šikovných rúk. Nebudú chýbať piesne, hudba, hry...

• Tešíme sa, že sa budeš radovať s nami.

Služby Božie (nielen) pre deti v nedeľu 1. októbra o 10.00 hod. v Novom kostole
• Srdečne vás pozývame na prvé Služby Božie (nielen) pre deti v novom školskom roku.
• Téma: Veľké dobrodružstvo v jaskyni. Čaká nás aj súťaž o slovenských jaskyniach. Veľ-

mi dobrodružný, ale aj poučný biblický príbeh o Dávidovi s tromi scénkami, piesne, zlatý 
verš a iné časti programu. Pozývame deti, dorastencov, mládežníkov a rodinných prísluš-
níkov- nezabudnite pozvať vašich priateľov a spolužiakov. Všetci sú srdečne vítaní.

Prihlasovanie do 1. ročníka konfirmačnej prípravy
• Rodičia detí, ktoré v roku 2023 dovŕšili či dovŕšia vek 12 rokov ich ešte stále môžu prihlásiť 

ich do 1. ročníka konfirmačnej prípravy.  Príprava pokračuje v piatok 29. 9. o 15.00 hod. v za-
sadačke na Legionárskej 6 (miestnosť oproti zborovej sieni). Bližšie info  získate u br. farára 
Martina Šefranka (sefrankom@gmail.com; tel.: 0902 673 515), ktorý prípravu vedie. Prihláška:
https://legionarska.sk/wp-content/uploads/2021/11/prihlaska-na-konfirmacnu-pripravu.pdf

V prípade vybavovania pohrebnej rozlúčky naplánovanej v dňoch:
• 25. 9. – 1. 10. 2023 kontaktujte zborového farára Ondreja Majlinga telefonicky: 0908 989 220 

alebo e -mailom: ondrej.majling@gmail.com;
• 2. – 8. 10. 2023 kontaktujte zborového farára Martina Šefranka telefonicky: 0902 673 515 

alebo e -mailom: sefrankom@gmail.com

Evanjelická Bratislava č. 3/2023
• Do vašej pozornosti dávame najnovšie číslo (3/2023) časopisu nášho zboru Evanjelická 

Bratislava. Môžete  si ho bezplatne prevziať v kostole alebo v kancelárii farského úradu, 
resp. prečítať na www.legionarska.sk/wp-content/uploads/2023/09/EV_BA_3-2023-WEB.pdf

Klavírny koncert filmovej hudby, sobota 7. októbra 2023 o 19.00 hod. v evanjelickom 
kostole v Petržalke
• V evanjelickom kostole v Petržalke na Strečnianskej ulici sa v sobotu 7. 10. 2023 o 19.00 

hod. uskutoční klavírny koncert filmovej hudby. Petržalský kantor, dirigent spevokolu 
Laudate a talentovaný klavirista Mgr. art. Tomáš Rojček ponúkne vlastné transkripcie 
a  aranžmány skladieb legendárnych skladateľov filmovej hudby. Hudba v kombinácii 
s projekciou ponúkne emotívny hudobno-vizuálny zážitok. Cena lístka je 10,- €. Vstupen-
ky na podujatie je možné zakúpiť v sieti Ticketportal. 

Pokrstený    Pokrstený a konfirmovaný
• Šimon Bobáľ    ⚫    Adrián Vojtko

Ofery
• Ofera z nedele 17. septembra 2023 v Novom kostole bola 323,14 €.
• Ofera z nedele 17. septembra 2023 v Lamači bola 55,- €.
• Ďakujeme.

Milodary a príhovorné modlitby
• 8.30 Syn Miroslav s manželkou Annou si s láskou a pokorou spomínajú na svojho otca a 

svokra Miroslava Kováča pri jeho nedožitých 96. narodeninách. Prosia o Božie vedenie a po-
moc. Na cirkevné ciele venujú 100,- €.

• 10.00 Bohuznáma sestra pri svojich 85. narodeninách, ktorých sa z milosti Božej dožila, ďa-
kuje Hospodinovi za dar života a prosí Pána Ježiša o milosť, kým ju k sebe povolá. Spolu so 
svojimi deťmi venuje cirkevnému zboru 50,- €.

https://legionarska.sk/wp-content/uploads/2021/11/prihlaska-na-konfirmacnu-pripravu.pdf
http://legionarska.sk/wp-content/uploads/2023/09/EV_BA_3-2023-WEB.pdf


Námety na modlitby
• Milé sestry a  milí bratia, aj touto novou formou vás pozývame k  spoločným mod-

litbám počas celého týždňa. Pokiaľ máte ďalšie vlastné námety, prosíme, pošlite 
ich prostredníctvom sms na číslo farského úradu: 0948 489 920 alebo e -mailom na: 
legionarska.ba@gmail.com

1. Ďakujeme: Za nového pracovníka s mládežou; Za prácu, ktorá sa koná v našom 
zbore; Za všetkých spolupracovníkov v  cirkevnom zbore; Za uzdravenie chorých 
sestier a bratov; Za požehnanie spoločenstiev v našom cirkevnom zbore.

2. Prosíme: O požehnanie nového školského roku; O  zotavenie a vyliečenie chorých 
bratov a sestier; O požehnanie služ by novej posily v  práci s dorastom a mládežou 
v našom zbore; Za ďalších spolupracovníkov do tímu vyučujúcich v detskej besied-
ke, do mládežníckeho klubu METRO a ochotných zapojiť sa do práce zborovej diako-
nie; Za blížiace sa parlamentné voľby; Za Ukrajinu, aj za ďalších trpiacich vo vojno-
vých konfliktoch v rôznych miestach sveta; Za uzdravenie medziľudských vzťahov 
vcirkvi a na celom Slovensku.

Finančná podpora nášho cirkevného zboru
• Sme vďační za vašu finančnú pomoc cirkevnému zboru. Ak chcete službu zboru fi

nančne podporiť, je viacero spôsobov ako na to, aj vecí, na ktoré môžete prispieť.
• Za vaše dary vám ďakujeme.

PROJEKT Č. 11: PEVNÉ OZVUČENIE PRE HUDOBNÍKOV V KOSTOLE
IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 2206221211, ŠS: 778273

1. NASKENUJ QR KÓD POMOCOU APLIKÁCIE TVOJEJ BANKY
2. UPRAV SUMU, KTOROU CHCEŠ PRISPIEŤ. ĎAKUJEME.

PROJEKT Č. 1: PODPORA SLUŽBY V ZBORE
IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 1601000001, ŠS: 778273

1. NASKENUJ QR KÓD POMOCOU APLIKÁCIE TVOJEJ BANKY
2. UPRAV SUMU, KTOROU CHCEŠ PRISPIEŤ. ĎAKUJEME.
PENIAZE Z TOHTO PROJEKTU SÚ PRIEBEŽNE ČERPANÉ.

OFERA
IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 633722019, ŠS: 778273

1. NASKENUJ QR KÓD POMOCOU APLIKÁCIE TVOJEJ BANKY
2. UPRAV SUMU, KTOROU CHCEŠ PRISPIEŤ
3. DO SPRÁVY PRE PRIJÍMATEĽA MÔŽEŠ NAPÍSAŤ KONKRÉTNY
 CIEĽ, KAM CHCEŠ OFERU VENOVAŤ (NIE JE POVINNÉ). ĎAKUJEME.

PROJEKT Č. 12: FOND ZBOROVEJ DIAKONIE
IBAN: SK45 1100 0000 0029 2986 7622, VS: 2212990012, ŠS: 778273V

1. NASKENUJ QR KÓD POMOCOU APLIKÁCIE TVOJEJ BANKY
2. UPRAV SUMU, KTOROU CHCEŠ PRISPIEŤ. ĎAKUJEME.

mailto:legionarska.ba%40gmail.com?subject=


Oslovenie členov Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku pred pred
časnými parlamentnými voľbami 2023

 
Milí bratia a sestry, členovia ECAV na Slovensku, 30. septembra 2023 sa budú v našom štá-
te konať predčasné parlamentné voľby. Ich výsledok, ak sa nestane nič nečakané, určí cha-
rakter politického, spoločenského a ekonomického smerovania našej vlasti na najbližšie 
štyri roky.

Naposledy sme sa k Vám pri príležitosti parlamentných volieb prihovorili vo februári 2020. 
Odvtedy sa udialo množstvo udalostí, ktoré ovplyvnili náš život i politickú situá ciu. Prežili 
sme dva pandemické roky, žijeme druhý rok poznačený vojnou na Ukrajine. Vláda mala šty-
ri rôzne podoby a  troch premiérov. Paralelne prežívame niekoľko druhov kríz. Frustrácia 
a strach o budúcnosť sú všadeprítomné.

Realisticky si uvedomujeme, že nejestvuje ideálna strana s ideálnym programom a politic-
kými reprezentantmi. Naša cirkev však prešla pol tisícročím vlastnej histórie za rozličných 
spoločenských a  politických podmienok. Generácie našich predkov sa mnohokrát zasadi-
li o právo a spravodlivosť. Ich odkaz je pre nás poučením. Aj dnes máme otvorené oči a živú 
skúsenosť s politickým dianím. Určite jestvujú hodnoty, podľa ktorých sa môžeme orientovať. 
Samozrejme, každý má právo rozhodnúť sa slobodne.

Hodnotou je múdrosť, kultivovanosť a čestnosť kandidovaných. Nezištná služba pre „polis“ 
– spoločenstvo občanov. Za hodnotu nepokladajme populistické prejavy či schopnosť urážať 
protivníka. Kariérne či mocenské motívy kandidovaných zákonite vyúsťujú do destabilizácie 
demokratických inštitúcií a korupčných káuz. Vedenie štátu je najzložitejšia úloha, ktorá môže 
byť občanovi s politickými ambíciami zverená. Nestavme na plytký dojem. Uvažujme.

Hodnotou je odmietnutie ideológií fašizmu a komunizmu. Úcta k základným ľudským prá-
vam a slobodám. Rešpekt k autorite zákona a k rovnosti občanov pred zákonom.

Hodnotou je hájenie záujmov Slovenska. Tiež orientácia na našu bezpečnosť v rámci NATO 
a spolupráca v rámci EÚ, avšak rozvíjajúca sa na pôvodnej myšlienke spoločného priestoru 
pre voľný pohyb občanov, služieb a kapitálu, bez centralistickej regulácie.

Hodnotou je názor na manželstvo ako zväzok muža a ženy. Vytváranie ekonomicky a sociál-
ne prajného prostredia pre fungovanie rodín s deťmi. Rešpektovanie práva rodičov na slobod-
né rozhodovanie o náboženskej či sexuálnej výchove svojho dieťaťa.

Hodnotou je úcta k  ľudskej bytosti a  ochrana jej života od počatia po prirodzenú smrť. 
Ochrana menšín, ale odmietnutie konceptu tzv. menšinových práv, ktorý je novou ideologic-
kou diktatúrou meniacou podobu spoločnosti. Odmietnutie ideológie genderizmu ako nebez-
pečnej idey, ktorá stiera rozdiely medzi mužmi a ženami či zužuje politiku na otázku práv 
sexuál nych menšín. Odmietnutie nátlaku na spoločnosť v otázke registrovaných partnerstiev 
a zároveň odmietnutie inštitútu registrovaných partnerstiev ako tichej cesty k dosiahnutiu 
legalizácie manželstiev osôb rovnakého pohlavia a adopcie detí nimi.

Hodnotou je vnímanie Slovenska v jeho komplexnosti a dbanie o rozvoj regiónov. Ochota 
riešiť naliehavé výzvy, akými sú emigrácia za prácou do zahraničia, vyľudňovanie vidieka, 
nezamestnanosť, integrácia Rómov, modernizácia infraštruktúry v regiónoch, potravinová 
sebestačnosť, podpora malých farmárov, tvorba krajiny či ochrana prírodného a kultúrne-
ho dedičstva.

Hodnotou je zachovanie občianskeho charakteru štátu a  jeho inštitúcií. Zároveň rešpekt 
k  faktu vyjadrenému nielen v  Ústave Slovenskej republiky, ale citeľnému aj v  každoden-
nom živote, že naša spoločnosť a  kultúra majú kresťanské korene. Také nastavenie vzťahu 
štátu a  cirkví a  náboženských spoločností, ktorého výsledkom je partnerstvo v  sociálno-



-zdravotníckej, humanitárnej, školskej, vzdelávacej, komunitnej či kultúrnej oblasti, prospeš-
né pre všetkých obyvateľov Slovenska.
Bratia a sestry, za svoje politické názory či duchovné a morálne hodnoty sa nehanbime. V na-
pätých dňoch, ktoré sú pred nami, buďme nositeľmi pokoja a nádeje. V osobných rozhovoroch 
alebo v internetovom priestore diskutujme a argumentujme slušne.

Napokon, pamätajme na to, že nech by sa politická a spoločenská situácia vyvíjala akokoľ-
vek, misia našej cirkvi trvá. Povzbudzujeme Vás, aktívne ohlasujme zachraňujúcu zvesť o Bo-
žej láske v Ježišovi Kristovi. Slúžme všetkým potrebným. Budujme komunity so vzťahmi napl-
nenými láskou. Buďme lojálnymi občanmi štátu a usilujme sa o jeho prospech.

Plňme výzvu z 1. listu Timoteovi 2, 1 – 3: „Predovšetkým teda napomínam, aby sa konali pros-
by, modlitby, príhovory a  ďakovania za všetkých ľudí, za kráľov a  za všetkých vysoko postave-
ných, aby sme tichým a pokojným životom žili v úplnej pobožnosti a statočnosti. Toto je dobré 
a príjemné pred naším Spasiteľom Bohom...“

S pozdravom Vaši v Pánovi

Renáta Vinczeová a Ivan Eľko, predsedníctvo ECAV na Slovensku
Ján Hroboň a Peter Synak, predsedníctvo Západného dištriktu ECAV na Slovensku

Peter Mihoč a Ľubomír Pankuch, predsedníctvo Východného dištriktu ECAV na Slovensku


